

Số: /BC-HĐND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; chương trình công tác của Thường trực và các Ban HĐND huyện năm 2024, Thường trực HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động năm 2024 và nhiệm vụ năm 2025 của Thường trực và các Ban HĐND huyện như sau:

I. VỀ TÌNH HÌNH TỔ CHỨC CỦA HĐND HUYỆN

Trong năm 2024, HĐND huyện thực hiện miễn nhiệm chức Chủ tịch HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 đối với ông Võ Văn Đồng để nhận nhiệm vụ mới, bầu ông Nguyễn Văn Thái giữ chức Chủ tịch HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện đối với 02 đại biểu. Đến nay, tổng số đại biểu HĐND huyện có 31, giảm 04 đại biểu so với đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

1. Tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân

Thường trực HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 quyết định triệu tập 09 kỳ họp, 02 kỳ họp thường lệ (kỳ họp thứ: 20; 25- dự kiến tổ chức vào ngày 12/12 đến ngày 13/12/2024), 07 kỳ họp chuyên đề (17, 18, 19, 21, 22, 23, 24) HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 để giải quyết các nhiệm vụ khác theo Luật định. Tại các kỳ họp, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đã thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, tập trung nghiên cứu, thảo luận và phát biểu nhiều ý kiến có chất lượng đối với các nội dung báo cáo, tờ trình, đề án và dự thảo Nghị quyết trình. Chủ tọa kỳ họp chủ động lựa chọn những vấn đề cần sự tham gia của đại biểu, gợi ý nội dung thảo luận sát với tình hình thực tế của địa phương, phù hợp với nguyện vọng chính đáng của cử tri. Đã thông qua 34 nghị quyết, trong đó không có Nghị quyết quy phạm pháp luật.

(có Phụ lục 1 kèm theo)

2. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân

a) Hoạt động giám sát tại kỳ họp Hội đồng nhân dân

Hội đồng nhân dân, Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện các hoạt động giám sát¹ theo quy định.

b) Hoạt động giám sát giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân

- Hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND cấp huyện.

+ Thường trực HĐND huyện và các Ban của HĐND huyện hoàn thành 06 cuộc giám sát, cụ thể: (1) Giám sát công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn huyện từ năm 2022 đến năm 2023; (2) Giám sát việc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và thực hiện chính sách cho vay vốn hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo tại UBND các xã Bình An, Bình Phước, Bình Thanh, Bình Thuận năm 2022-2023; (3) Giám sát tình hình giải quyết các vụ án liên quan đến tham nhũng do Công an huyện thụ lý từ năm 2019 đến năm 2023; (04) Giám sát tình hình, kết quả thực hiện công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện; (5) Giám sát việc thực hiện Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tại cấp xã, từ năm 2021 đến thời điểm giám sát; (6) Giám sát tình hình, kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri (giai đoạn 2016 – 2021) đến thời điểm giám sát năm 2024.

- Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri: Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp và đánh giá công tác tiếp nhận, giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri đảm bảo nội dung yêu cầu theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh. Thường trực HĐND huyện tổ chức lấy ý kiến đánh giá kết quả giải quyết trả lời các kiến nghị cử tri.

- Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn

Để chuẩn bị nội dung chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp giữa năm 2024, và kỳ họp cuối năm 2024 Thường trực HĐND huyện đề nghị đại biểu HĐND huyện, các Ban HĐND huyện đặt vấn đề, nội dung cần chất vấn (trọng tâm là những nội dung cử tri quan tâm, bức xúc, kiến nghị) đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện, Ủy viên UBND huyện, ... trên cơ sở đó, Thường trực HĐND huyện định hướng, đặt vấn đề chất vấn tại kỳ họp thứ 25. Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện thực hiện giám sát kết quả thực hiện ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp thứ 20 HĐND huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 thông qua việc xem xét báo cáo kết quả thực hiện của UBND huyện để tiếp tục kiến nghị đối với những nội dung chưa giải quyết dứt điểm.

¹ Xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện; chất vấn và xem xét kết quả trả lời chất vấn; xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân huyện, nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn, giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân, giám sát việc thi hành pháp luật của địa phương, giám sát việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát; kết quả giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri....

Tại kỳ họp thứ 20 HĐND huyện tổ chức chất vấn 04 nhóm vấn đề gồm: về công tác quản lý, sử dụng tài sản công; việc thực hiện biện pháp cưỡng chế đối với các trường hợp vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai; về công tác quản lý bảo vệ khoáng sản và đề án đặt tên đường và gắn biển số nhà. Tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND huyện dự kiến tổ chức chất vấn 02 nhóm vấn đề gồm: về cải cách hành chính, chuyển đổi số và việc chấp hành thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra.

- *Xem xét quyết định của UBND cùng cấp và nghị quyết của HĐND cấp dưới trực tiếp có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND cùng cấp.*

Thường trực HĐND huyện giao Ban Pháp chế HĐND huyện tiến hành rà soát Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn ban hành trong năm 2024. Ban Kinh tế - Xã hội tiến hành khảo sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện về quyết định chủ trương đầu tư thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn huyện từ năm 2021 đến năm 2023.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

a) Hoạt động tiếp xúc cử tri

- Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh trúng cử tại huyện Bình Sơn xây dựng lịch và tổ chức tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND các cấp trước kỳ họp giữa năm 2024 tại 12 xã, thị trấn. Các xã còn lại tổ chức tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND xã theo luật định. Qua tiếp xúc có 101 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện; 34 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh.

- Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề về công tác quản lý nhà nước về đất đai tại các xã Bình Phước, Bình Đông, Bình Hòa và Bình Long.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh trúng cử tại huyện Bình Sơn xây dựng lịch và tổ chức tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND các cấp trước kỳ họp cuối năm 2024 tại 10 xã, thị trấn. Qua tiếp xúc có 113 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, 46 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội tại xã Bình Chánh và Bình Trị.

b) Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Từ đầu năm đến nay, Thường trực HĐND huyện cùng với UBND huyện tiếp công dân định tiếp định kỳ và đột xuất: 07 lượt/09 người với 07 vụ việc (không có đoàn đông người); tiếp nhận 28 đơn khiếu nại, phản ánh, kiến nghị; kết quả đã chuyển 22 đơn đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết; lưu 06 đơn do trùng lặp.

4. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân

a) Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân

Thường trực HĐND huyện luôn chủ động trong việc chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND huyện, tạo điều kiện cho các Ban hoạt động, thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật. Phân công nhiệm vụ các Ban HĐND huyện tổ chức thẩm tra nội dung trình kỳ họp đảm bảo đạt chất lượng, thời gian theo quy định.

Duy trì họp Thường trực HĐND huyện định kỳ hàng tuần để xem xét, cho ý kiến các nội dung do UBND huyện trình; đồng thời đề theo dõi tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các Ban và kịp thời xem xét, cho ý kiến đối với các vấn đề liên quan đến nội dung thẩm tra, giám sát...

b) Việc tổ chức các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 19 phiên họp của Thường trực để giải quyết các công việc theo đề nghị của UBND huyện. Trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện ban hành 104 Công văn thống nhất chủ trương về kinh phí theo đề nghị của Chủ tịch UBND huyện (có Phụ lục 2 kèm theo).

c) Quan hệ công tác

Thường trực HĐND huyện chấp hành nghiêm sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Huyện ủy; trước khi tổ chức các kỳ họp HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện có văn bản báo cáo và xin chủ trương của Ban Thường vụ Huyện ủy về thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp và tổ chức thực hiện sau khi được sự thống nhất của Ban Thường vụ Huyện ủy; thực hiện báo cáo kết quả hoạt động HĐND huyện cho Thường trực Huyện ủy theo quy định.

Thường trực HĐND huyện tiếp tục phối hợp chặt chẽ với UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện... chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp, tổ chức tiếp xúc cử tri; chủ động làm việc với UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan để rà soát, thống nhất nội dung từng kỳ họp, nhất là kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND huyện.

5. Hoạt động của các Ban của Hội đồng nhân dân

Các Ban HĐND huyện thực hiện tốt sự phân công nhiệm vụ của Thường trực HĐND huyện về tổ chức thẩm tra nội dung trình kỳ họp đảm bảo đạt chất lượng, thời gian theo quy định.

Tham gia các Đoàn giám sát do Thường trực HĐND huyện thành lập. Cùng với Thường trực HĐND huyện họp xem xét, cho ý kiến các nội dung do UBND huyện trình đảm bảo theo quy định. Ban Kinh tế - xã hội tổ chức giám sát việc đầu tư, quản lý và hoạt động của hệ thống Đài truyền thanh cơ sở từ năm 2021 đến thời điểm giám sát.

Ngoài ra, các Ban HĐND huyện đã đề xuất nội dung chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện cho năm sau gửi Thường trực HĐND huyện xem xét tổng hợp.

6. Hoạt động của Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân

Các Tổ đại biểu HĐND huyện duy trì sinh hoạt tổ theo quy định; việc trao đổi thông tin, xin ý kiến, lấy ý kiến các thành viên trong tổ được duy trì thường xuyên.

Luôn trao đổi, thông tin các vấn đề liên quan đến địa phương, những vấn đề mà cử tri đề xuất, kiến nghị đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết; trước các kỳ họp HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức trao đổi, góp ý vào nội dung, chương trình kỳ họp, chuẩn bị các nội dung chất vấn, phân công thảo luận và tham gia đầy đủ các kỳ họp HĐND huyện theo quy định.

7. Hoạt động khác

Tham gia cùng đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trên địa bàn; dự các kỳ họp HĐND tỉnh và HĐND các xã, thị trấn; các hội nghị do HĐND tỉnh tổ chức, các cuộc họp của UBND huyện và các ban, ngành huyện.

Tham gia các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Tổ chức Đoàn công tác học tập kinh nghiệm về hoạt động của Hội đồng nhân dân và kỹ năng của đại biểu Hội đồng nhân dân tại huyện Phong Điền, thành phố Cần Thơ và một số tỉnh miền Tây Nam Bộ.

Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất khác của Thường trực HĐND huyện.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được:

Thường trực HĐND huyện tập trung công tác chuẩn bị, tổ chức thành công các kỳ họp thường lệ, chuyên đề theo đúng quy định.

Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện phát huy được vai trò điều tiết, xử lý công việc phát sinh giữa hai kỳ họp, thực hiện vai trò của người đại biểu dân cử.

Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND và Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam, UBND huyện được thực hiện chặt chẽ nhất là trong công tác chuẩn bị nội dung, chương trình của kỳ họp. Do vậy chất lượng của kỳ họp ngày càng nâng cao, Nghị quyết được thông qua cơ bản phù hợp với luật định và đi vào cuộc sống, góp phần đáng kể cho sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh ở địa phương.

Nội dung tổ chức tiếp xúc cử tri được quan tâm chỉ đạo, huyện đã tổ chức thành công tiếp xúc cử tri chuyên đề về công tác quản lý nhà nước về đất đai.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân:

Các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã kiến nghị nhiều lần, kéo dài thời gian nhưng chưa được quan tâm giải quyết, nhất là liên quan đến công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình, dự án, liên quan đến lĩnh vực đất đai.

Một số chủ trương về kinh phí UBND huyện trình Thường trực HĐND huyện còn chậm, nên công tác thẩm tra, tham mưu của các Ban HĐND cho Thường trực HĐND huyện gặp một số khó khăn nhất định.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Phối hợp với UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục thi hành án dân sự huyện và các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung tổ chức các kỳ họp đảm bảo theo luật định.

2. Tổ chức giám sát theo chương trình giám sát năm 2025 của Thường trực và các Ban HĐND huyện. Tổ chức khảo sát thực tế những vấn đề liên quan đến ý kiến, kiến nghị của cử tri quan tâm.

3. Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh trúng cử tại huyện Bình Sơn tổ chức tiếp xúc cử tri theo luật định. Đổi mới hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ theo quy định pháp luật.

4. Tổ chức Hội nghị trực báo giữa Thường trực, các Ban và các Tổ đại biểu HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn.

5. Phối hợp UBND huyện, các ngành và địa phương kịp thời cho ý kiến đối với các vấn đề phát sinh theo đúng quy định của pháp luật và thẩm quyền.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác của Thường trực, các Ban HĐND huyện theo quy định.

7. Phối hợp chuẩn bị nội dung tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND huyện năm 2024; phương hướng và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- VPHĐND&UBND: CVP, PCVP, CVHĐ;
- Lưu: VT, CVVX.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Ái Loan

PHỤ LỤC 1
DANH MỤC CÁC NGHỊ QUYẾT

TT	Số và ký hiệu	Ngày tháng năm bản	Trích yếu nội dung
1	04/NQ-HĐND	24/1/2024	Về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025
2	05/NQ-HĐND	24/1/2024	Về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và địa phương thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới
3	06/NQ-HĐND	24/1/2024	Về kế hoạch đầu tư công năm 2024 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (đợt 1)
4	07/NQ-HĐND	28/3/2024	Về chủ trương đầu tư dự án Trường mầm non Mỹ Long An
5	08/NQ-HĐND	28/3/2024	Về chủ trương đầu tư dự án Trường Mầm non Bình Thạnh hạng mục 06 phòng học 02 tầng
6	09/NQ-HĐND	28/3/2024	Về chủ trương đầu tư dự án Trường Mầm non Bình Đông hạng mục 04 phòng học 02 tầng, Khối hành chính quản trị
7	10/NQ-HĐND	28/3/2024	Về chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa, mở rộng, nâng cấp tuyến đường ĐH.04 (đoạn còn lại xã Bình Thạnh và xã Bình Tân Phú)
8	11/NQ-HĐND	28/3/2024	Về chủ trương đầu tư dự án Trường THCS xã Bình Trung hạng mục Khối phòng học tập, hành chính quản trị, hỗ trợ học tập 3 tầng
9	12/NQ-HĐND	28/3/2024	Về chủ trương đầu tư dự án Trường tiểu học số 2 Bình Hải; Hạng mục khối phòng học tập, hành chính quản trị, hỗ trợ học tập 3 tầng, cổng ngõ
10	13/NQ-HĐND	28/3/2024	Về chủ trương đầu tư dự án Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên Bình Sơn
11	14/NQ-HĐND	28/3/2024	Về phân bổ kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư năm 2024
12	15/NQ-HĐND	28/3/2024	Về kế hoạch đầu tư công năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (đợt 2)
13	16/NQ-HĐND	28/3/2024	Về việc miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn, nhiệm kỳ 2021-2026 - Bà Nguyễn Thị Tuyết Nhung

14	17/NQ-HĐND	28/3/2024	Về kết quả Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn, nhiệm kỳ 2021-2026 - ông Võ Thanh Tuấn
15	19/NQ-HĐND	26/6/2024	Về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư các dự án khởi công mới năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách huyện
16	20/NQ-HĐND	26/6/2024	V/v thông qua Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất huyện Bình Sơn
17	21/NQ-HĐND	30/7/2024	Phê chuẩn quyết toán thu chi ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, quyết toán chi ngân sách huyện năm 2023
18	22/NQ-HĐND	30/7/2024	Chương trình giám sát năm 2025 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-226
19	23/NQ-HĐND	30/7/2024	Về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Cầu Thạch An (Bình Minh - Bình Mỹ)
20	24/NQ-HĐND	31/7/2024	Về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm 2024
21	25/NQ-HĐND	14/8/2024	về việc xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn, nhiệm kỳ 2021 – 2026
22	26/NQ-HĐND	14/8/2024	về việc kết quả miễn nhiệm Ủy viên UBND huyện đối với ông Nguyễn Văn Thắng
23	27/NQ-HĐND	14/8/2024	về kết quả bầu Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Phạm Quang Thái
24	28/NQ-HĐND	14/8/2024	V/v cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện Bình Sơn khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Ngô Văn Dụng
25	31/NQ-HĐND	27/9/2024	Về kết quả miễn nhiệm Ủy viên ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn, nhiệm kỳ 2021-2026 (bà Trần Thị Thu)
26	32/NQ-HĐND	27/9/2024	Về kết quả bầu Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn, nhiệm kỳ 2021-2026 (ông Phạm Hồng Nguyên)
27	33/NQ-HĐND	27/9/2024	Về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư dự án khởi công mới năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách huyện
28	34/NQ-HĐND	27/9/2024	Về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 nguồn ngân sách tỉnh

29	36/NQ-HĐND	24/10/2024	Về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.
30	37/NQ-HĐND	24/10/2024	Điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.
31	38/NQ-HĐND	24/10/2024	Phê chuẩn điều chỉnh quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, quyết toán chi ngân sách huyện năm 2023
32	39/NQ-HĐND	03/12/2024	Xác nhận kết quả miễn nhiệm chức Chủ tịch HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 đối với ông Võ Văn Đồng
33	40/NQ-HĐND	03/12/2024	Xác nhận kết quả bầu chức Chủ tịch HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 đối với ông Nguyễn Văn Thái
34	41/NQ-HĐND	03/12/2024	Cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HDND huyện Bình Sơn khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Võ Văn Đồng

PHỤ LỤC 2
Danh mục các Công văn thống nhất chủ trương về kinh phí

TT	Số và ký hiệu	Ngày tháng năm bản	Trích yếu nội dung
1	04/HĐND	12/1/2024	V/v phân bổ kinh phí sửa chữa, khắc phục các tuyến đường trên địa bàn xã Bình Trung
2	06/HĐND-VP	17/1/2024	V/v xem xét giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri
3	07/HĐND	17/1/2024	V/v hỗ trợ kinh phí tổ chức chương trình "Tết sum vầy, xuân chia sẻ" năm 2024
4	08/HĐND	19/1/2024	V/v hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác thu ngân sách trên địa bàn huyện Bình Sơn
5	11/HĐND	19/1/2024	V/v hỗ trợ kinh phí phối hợp thực hiện công tác thanh, quyết toán ngân sách địa phương năm 2023
6	15/HĐND	29/1/2024	V/v giải quyết kinh phí san sửa sân Trung tâm thể dục thể thao huyện Bình Sơn
7	16/HĐND	2/2/2024	V/v hỗ trợ kinh phí cho các chủ tàu cá, thuyền viên bị thiệt hại do thiên tai và tham gia cứu nạn đợt 2 năm 2023
8	17/HĐND	2/2/2024	V/v hỗ trợ kinh phí thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất các lô đất tại khu dân cư Vườn Hùng, xã Bình Nguyên
9	18/HĐND	19/2/2024	V/v giải quyết kinh phí trùng tu, tôn tạo Nhà Bia tưởng niệm các nạn nhân vụ thảm sát Bình Hòa
10	19/HĐND	19/2/2024	V/v giải quyết bổ sung và hỗ trợ kinh phí thực hiện ra quân Tết trồng cây nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024
11	22/HĐND	4/3/2024	V/v hỗ trợ kinh phí hoạt động của Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện Bình Sơn năm 2024
12	23/HĐND	4/3/2024	V/v hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác xét xử các vụ án tại địa phương năm 2024
13	24/HĐND	4/3/2024	V/v hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác kiểm sát các vụ án tại địa phương năm 2024
14	25/HĐND	4/3/2024	V/v hỗ trợ kinh phí thực hiện nhiệm vụ thi hành án dân sự tại địa phương năm 2024

15	29/HĐND	12/3/2024	V/v giải quyết kinh phí tập huấn kỹ năng tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo
16	30/HĐND	12/3/2024	V/v hỗ trợ kinh phí tổ chức gặp mặt cán bộ chiến sĩ đơn vị Huyện đội Bình Sơn (trước 1975)
17	50/HĐND	2/4/2024	V/v hỗ trợ kinh phí tổ chức và tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ "Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy" năm 2024
18	53/HĐND-VP	15/4/2024	V/v góp ý kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tại huyện Bình Sơn
19	54/HĐND	17/4/2024	V/v hoàn trả kinh phí cho đơn vị tài trợ để lập quy hoạch các dự án trên địa bàn huyện Bình Sơn
20	55/HĐND	17/4/2024	V/v giải quyết kinh phí thực hiện nhiệm vụ mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung năm 2024
21	56/HĐND	17/4/2024	V/v phân bổ kinh phí tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn năm 2024
22	59/HĐND	24/4/2024	Về phương án phân bổ nguồn tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2023
23	62/HĐND	25/4/2024	V/v hỗ trợ kinh phí cho UBND xã Bình Thạnh sửa chữa tuyến đường từ Phước Thành đến cánh đồng Bù Ton
24	63/HĐND	25/4/2024	V/v giải quyết kinh phí tổ chức Hội trại kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024)
25	64/HĐND	25/4/2024	V/v phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2024. Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và vốn đối ứng ngân sách huyện
26	65/HĐND	9/5/2024	V/v chủ trương phân khai kinh phí sự nghiệp khuyến nông năm 2024
27	66/HĐND	9/5/2024	V/v ghi thu, ghi chi tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng mà nhà đầu tư tự nguyện ứng trước được khấu trừ vào tiền thuê đất phải nộp hàng năm
28	67/HĐND	9/5/2024	V/v phân khai kinh phí sự nghiệp giáo dục năm 2024 từ nguồn sự nghiệp giáo dục chưa phân bổ

29	68/HĐND	9/5/2024	V/v giải quyết kinh phí tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Sơn và đón bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh
30	72/HĐND	14/5/2024	V/v hỗ trợ kinh phí Quỹ Mái ấm Công đoàn tỉnh cho Liên đoàn Lao động tỉnh
31	73/HĐND	14/5/2024	V/v phân khai kinh phí hỗ trợ thực hiện xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024
32	74/HĐND	14/5/2024	Chủ trương về kinh phí tham gia Hội thi "Mỗi sản phẩm OCOP là một câu chuyện kể" và không gian du lịch cộng đồng nông nghiệp, nông thôn năm 2024
33	75/HĐND	17/5/2024	V/v hỗ trợ kinh phí phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024
34	76/HĐND	17/5/2024	V/v hỗ trợ kinh phí thanh toán lệ phí và phí thẩm định hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (đồn điền đổi thửa) trên địa bàn huyện Bình Sơn
35	80/HĐND	20/5/2024	V/v giải quyết, bổ sung kinh phí năm 2024 cho Ban Tuyên giáo Huyện ủy
36	81/HĐND	21/5/2024	V/v hỗ trợ kinh phí cho Đồn Biên phòng Bình Thạnh phục vụ diễn tập chiến thuật có bắn đạn hơi, thuốc nổ năm 2024
37	84/HĐND	24/5/2024	V/v hỗ trợ kinh phí tổ chức Lễ công bố và đón nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023
38	90/HĐND-VP	31/5/2024	V/v tiếp tục đề xuất, kiến nghị chương trình giám sát năm 2025 của Hội đồng nhân dân huyện
39	92/HĐND	3/6/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tổ chức đoàn công tác học tập kinh nghiệm xây dựng nông thôn mới năm 2024
40	94/HĐND	3/6/2024	V/v hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024
41	95/HĐND-VP	3/6/2024	V/v xem xét, giải quyết đơn của ông Cù Văn Biên, bà Võ Thị Thương
42	96/HĐND-VP	4/6/2024	V/v xem xét giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri qua tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024
43	105/HĐND	14/6/2024	V/v giải quyết kinh phí thực hiện công tác tập hợp, đoàn kết các tôn giáo, vận động người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024

44	106/HĐND	14/6/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tập huấn công tác dân vận năm 2024
45	107/HĐND	14/6/2024	Chủ trương về hỗ trợ kinh phí thăm chiến sĩ mới năm 2024
46	113/HĐND	18/6/2024	V/v hỗ trợ kinh phí phòng chống hạn, thiếu nước, xâm nhập mặn vụ Hè Thu năm 2024
47	114/HĐND	18/6/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Bình Sơn năm 2024
48	115/HĐND	18/6/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tổ chức đoàn công tác học tập kinh nghiệm về công tác xác lập hồ sơ thành lập đô thị và công tác quản lý đô thị
49	116/HĐND	18/6/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tham gia ngày hội gia đình công nhân, viên chức và người lao động và liên hoan các Câu lạc bộ Gia đình văn hóa tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi năm 2024
50	118/HĐND	21/6/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tập huấn Luật Đấu thầu năm 2023 và các văn bản hướng dẫn có liên quan
51	123/HĐND	28/6/2024	V/v hỗ trợ kinh phí cho thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, con hộ nghèo, cận nghèo và khuyết tật tham gia Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn huyện
52	126/HĐND	2/7/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tổ chức gặp mặt thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia đình người có công với nước tiêu biểu năm 2024
53	129/HĐND	8/7/2024	V/v thu hồi và bổ sung kinh phí chúc thọ người cao tuổi năm 2024
54	130/HĐND	8/7/2024	V/v giải quyết kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý được luân chuyển, điều động năm 2024
55	134/HĐND	12/7/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí hỗ trợ hoạt động Tổ thẩm định hồ sơ cưỡng chế thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả
56	142/BC-HĐND	18/7/2024	Báo cáo thẩm tra Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024

57	157/HĐND	5/8/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tổ chức đoàn công tác thực tế, học tập kinh nghiệm năm 2024
58	158/HĐND	2/8/2024	V/v phân khai kinh phí hỗ trợ cho người dân có vật nuôi bị tiêu hủy và hỗ trợ công tác tiêu hủy vật nuôi để phòng, chống dịch trên địa bàn huyện từ ngày 01/10/2023 đến hết ngày 31/12/2023
59	159/HĐND	2/8/2024	V/v hỗ trợ kinh phí tổ chức Lễ công bố và đón nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023
60	160/HĐND	2/8/2024	Chủ trương về phân khai kinh phí chỉnh lý tài liệu lưu trữ năm 2024
61	161/HĐND	2/8/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí thực hiện xác định giá đất cụ thể để làm căn cứ tính tiền bồi thường thực hiện các dự án trên địa bàn huyện (đợt 1)
62	167/HĐND	10/8/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tổ chức các đoàn công tác học tập kinh nghiệm năm 2024
63	168/HĐND	10/8/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tổ chức lớp tập huấn phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) và kỹ thuật tiêm phòng vắc xin DTLCP
64	169/HĐND	10/8/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tổ chức hội thi tuyên truyền về chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính huyện Bình Sơn năm 2024 và tham gia hội thi tuyên truyền cải cách hành chính, chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi
65	170/HĐND	10/8/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tham gia hội thi "Dân vận khéo" tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2024
66	173/HĐND	12/8/2024	Về dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2025-2027
67	185/HĐND	21/8/2024	V/v hỗ trợ kinh phí thực hiện kiên cố hóa kênh mương loại III trên địa bàn huyện năm 2024
68	189/HĐND	27/8/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tham gia hội thi Dân vũ thể thao năm 2024
69	190/HĐND	27/8/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí hợp đồng lao động theo Nghị định 111/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ

70	195/HĐND	6/9/2024	V/v phân khai kinh phí để đầu tư xây dựng, duy tu bảo dưỡng các công trình hạ tầng nông nghiệp nông thôn trên địa bàn xã theo Nghị định 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính Phủ
71	196/HĐND	6/9/2024	Về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 nguồn vốn ngân sách tỉnh
72	197/HĐND	11/9/2024	V/v hỗ trợ kinh phí thanh toán lệ phí và phí thẩm định hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (dồn điền đổi thửa) trên địa bàn huyện (đợt 2)
73	198/HĐND	11/9/2024	V/v giải quyết kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác tin ngưỡng, tôn giáo năm 2024
74	207/HĐND	20/9/2024	V/v hỗ trợ kinh phí tổ chức Hội thao bắn súng quân dụng lực lượng dân quân tự vệ năm 2024 và tham gia Hội thao thể dục thể thao quốc phòng
75	217/HĐND	14/10/2024	V/v điều chỉnh giảm thu NSNN năm 2023 và phương hướng xử lý nguồn bù đắp giảm thu NSNN năm 2023 điều tiết về ngân sách tỉnh
76	220/HĐND-VP	15/10/2024	V/v báo cáo tình hình triển khai mã định danh điện tử cho HĐND cấp xã
77	221/HĐND-VP	15/10/2024	Sửa đổi một số nội dung tại Quyết định số 1531/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025
78	224/HĐND	18/10/2024	Về giải quyết bổ sung kinh phí khen thưởng năm 2024
79	225/HĐND	18/10/2024	Về giải quyết kinh phí thực hiện dịch vụ cận lâm sản phục vụ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2025
80	226/HĐND	18/10/2024	Về giải quyết kinh phí lắp đặt điện chiếu sáng trên đường ĐH.02 đoạn qua xã Bình Khương
81	227/HĐND	18/10/2024	Về hỗ trợ kinh phí tổ chức Đại hội thành lập Người Cao tuổi huyện Bình Sơn lần thứ IV, Hội nghị biểu dương Người Cao tuổi và Hội thi Văn hóa - Thể thao Người cao tuổi tỉnh Quảng Ngãi

82	228/HĐND	18/10/2024	Về điều chỉnh, thu hồi, và bổ sung kinh phí tiền lương, cải cách tiền lương năm 2024
83	229/HĐND	18/10/2024	về giải quyết kinh phí tham gia hội thi Cán bộ Hội Nông dân giỏi cấp tỉnh năm 2024
84	230/HĐND	18/10/2024	Về giải quyết kinh phí mua thuốc diệt chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt vụ Đông Xuân 2024-2025
85	231/HĐND	18/10/2024	Về thực hiện chính sách hỗ trợ đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý được luân chuyển, điều động năm 2024
86	239/HĐND	24/10/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí thực hiện xác định giá đất cụ thể để làm căn cứ tính tiền bồi thường thực hiện các dự án trên địa bàn huyện (đợt 2)
87	244/HĐND	25/10/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tổ chức lớp tập huấn Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn có liên quan
88	245/HĐND	25/10/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tổ chức gặp mặt các nhà văn, nhà thơ, nhạc sĩ trong và ngoài tỉnh mời tham gia sáng tác ca khúc về huyện Bình Sơn
89	246/CV-HĐND	25/10/2024	Chủ trương về giải quyết kinh phí tổ chức gặp mặt các nhà văn, nhà thơ, nhạc sĩ trong và ngoài tỉnh mời tham gia sáng tác ca khúc về huyện Bình Sơn
90	252/HĐND	01/11/2024	V/v hỗ trợ kinh phí thành lập Nghiệp đoàn nghề cá xã Bình Hải
91	253/HĐND	01/11/2024	V/v giải quyết kinh phí tổ chức lớp tập huấn công tác Hội năm 2024
92	254/HĐND	06/11/2024	V/v phân khai kinh phí thực hiện chuyển đổi số và hiện đại hóa nền hành chính năm 2024
93	256/HĐND	06/11/2024	Về thu hồi, điều chỉnh giảm và phân bổ kinh phí năm 2024 của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn
94	257/HĐND	06/11/2024	V/v phân khai kinh phí bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 2024
95	262/HĐND	15/11/2024	V/v hỗ trợ bổ sung kinh phí thực hiện công tác xét xử các vụ án tại địa phương năm 2024
96	264/HĐND	15/11/2024	V/v điều chỉnh giảm, bổ sung kinh phí cho phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã

97	266/HĐND	15/11/2024	V/v hỗ trợ bổ sung kinh phí thực hiện công tác kiểm sát các vụ án tại địa phương năm 2024
98	267/HĐND	15/11/2024	V/v điều chỉnh kinh phí sự nghiệp giáo dục năm 2024
99	281/HĐND	26/11/2024	Về bổ sung kinh phí cho Hội chữ thập đỏ huyện và các Hội đặc thù năm 2024
100	282/HĐND	27/11/2024	V/v giải quyết kinh phí thực hiện công tác phòng chống thiên tai và viếng hương, đặt vòng hoa Nghĩa trang liệt sĩ nhân kỷ niệm 79 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
101	284/HĐND	27/11/2024	V/v giải quyết kinh phí thực hiện mua sắm máy vi tính cho Huyện đoàn và Đoàn các xã, thị trấn phục vụ hoạt động chuyển đổi số năm 2024
102	285/HĐND	27/11/2024	V/v giải quyết kinh phí giảng dạy lớp 10 tuyển sinh bổ sung, hệ giáo dục thường xuyên học kỳ I năm học 2024-2025
103	305/HĐND	06/12/2024	Về phương án giao dự toán thu, phân bổ chi ngân sách và kế hoạch đầu tư công năm 2025
104	306/HĐND	06/12/2024	Về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025
